
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 28
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 81

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA RCT N. 2016/03/2269044 (CIG Z391BF6427).
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FRANCHIGIA CONTRATTUALE A
CARICO DEL COMUNE SU SINISTRO N. 2020/653945/00 DEL 13.12.2020

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.28 del 03-03-2021 Reg. Gen. 81 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che:
 - con propria determinazione n. 92 in data 20.12.2016 è stata aggiudicata alla compagnia Reale
Mutua assicurazioni – agenzia di Udine, la copertura assicurativa RCT/RCO per il periodo dal
01.01.2017 al 31.12.2017;
 - la relativa polizza Rct/Rco n. 2016/03/2269044 prevede all' art. 32 una franchigia frontale di Euro
2.000,00 per ogni sinistro, salvo eventuali diversi scoperti e/o franchigie previste dalle condizioni di
polizza;

VISTA la nota del 24.02.2021 della Compagnia Reale Mutua assicurazioni - assunta al prot. 5016 pari
data - con la quale si chiedeva il rimborso della franchigia di Euro 230,00 relativa alla liquidazione del
sinistro n. 2020/653945/00 del 13.12.2020;

PRESO ATTO della avvenuta liquidazione del sinistro, a favore dell’interessato, da parte della
compagnia Reale Mutua assicurazioni, come attestato dall’“atto di liquidazione e transazione”
sottoscritto dal danneggiato in data 08.02.2021;

CONSIDERATO che l’obbligazione da parte dell’Amministrazione Comunale al pagamento della
franchigia sorge nel momento in cui, dopo la liquidazione del sinistro, la compagnia assicurativa
procede a inoltrare formale richiesta di rimborso;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 19 del 18.06.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr.  124 del 22.06.2020 con il quale sono state
assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 pubblicato sulla G.U. nr. 13 del
18/01/2021 che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 marzo
2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CONSIDERATO CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato
allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio
contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è
possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel
secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle
previsioni assestate del 2° anno (2021) del bilancio pluriennale 2020-2022;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.28 del 03-03-2021 Reg. Gen. 81 COMUNE DI CODROIPO



RICHIAMATO il principio contabile generale n.16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n.118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO CHE il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art.
163 co.5 del D.Lgs. 267/2000, rientrando la spesa, liquidabile e pagabile solamente in unica
soluzione, nella causa di esclusione di cui all’art.163 co. 5 lett. b) del D.Lgs. 267/2000: “spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

VISTO il DURC protocollo INPS_24834951 con scadenza validità 11/06/2021, dal quale si evince che
la SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI è in regola con i versamenti contributivi;

VISTO il D. Lgs 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1) di impegnare l’importo totale di Euro 230,00 per il rimborso della franchigia - relativa alla
liquidazione del sinistro n. 2020/653945/00 del 13.12.2020, prevista dalla copertura assicurativa
RCT/RCO n. 2016/03/2269044 - a favore della SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI –
come segue:

Soggetto
creditore

SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI

Sede Legale VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO 10122
C.F. e P.IVA. C.F. 00875360018 P.IVA 11998320011
CIG Z391BF6427 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1044/0 SPESE PER ASSICURAZIONI SERV. GENERALI

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilanci
o

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 230,00 2021 31/03/2021 1 10 4 1 3

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e riscontra disponibilità al capitolo 1044/0 “SPESE PER ASSICURAZIONI SERV.
GENERALI” del bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2021), approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 19 del 18.06.2020, dichiarata immediatamente esecutiva;

3)  di dare atto che il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art.
163 co.5 del D.Lgs. 267/2000, rientrando la spesa, liquidabile e pagabile solamente in unica
soluzione, nella causa di esclusione di cui all’art.163 co. 5 lett. b) del D.Lgs. 267/2000: “spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.28 del 03-03-2021 Reg. Gen. 81 COMUNE DI CODROIPO



4) di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti Dirigenti”
“Determinazioni”

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 01-03-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 03-03-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.28 del 03-03-2021 Reg. Gen. 81 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

